REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PUKI
SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE
DHE SHERBIMIT SOCIAL
Nr./ Prot. Puké, mé 24/ ¢4/ 2025

PROJEKT-VENDIM

Nr.p § Datellip &) e =5
PER

“MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL TE BASHKISE PUKE 2025-2028”

Ké&shilli Bashkiak Puké né mbledhjen e tij t& radhés. Ne zbatim te nenit 55,64,te ligjit
nr.139/2015” "Pér Vetéqeverisjen vendore" ,ligjit 9669 date 18.12.2006°Per masa ndaj dhunes ne
marredhenje familjare’ i ndryshuar, VKM nr.334 date 17.02.2011”Per mekanizmin e bashkerendimit
te punes per referimin e rasteve te dhunes ne marredhenjet familjare dhe menyren e progedimit te
tij’,Ligjit nr.18/2017 “Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes. Ligji nr.9970,date 24.07.2008 “Per
barazine gjinore ne shoqeri’ Ligji 10221,date 04.02.2010 “Per mbrojtjen nga diskriminimi”,neni 36 i
Ligjit nr.121,date 21.11.2016”Per sherbimet e kujdesit shogeror ne Republiken e Shqiperise”
Vendimi nr.152 date 13.03.2024 ,te Keshillit te Ministrave “Per Miratimin e Strategjise Kombetare
te mbrojtjes sociale 2024-2030 dhe planit te veprimit ne zbatim te saj, VKM nr.150 date 20.03.2019
“Per metodologjine e llogarities se Fondeve per Financimin e Sherbimeve te Kujdesit
Shogeror”,,Sektori I ndihmes ekonomike dhe sherbimit social me propozim te Kryetarit t& Bashkisé,
Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Te miratoje “Planin Social te Bashkise Puke 2025-2028, bashkengjitur ketij vendimi.
2. Per ndjekjen e zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Sektori i Ndihmés Ekonomike dhe
Shérbimit Social, Drejtoria ¢ Financés dhe Buxhetit, sipas perkatesise € gjitha drejtoriteé dhe

sektoret .

Adresa: BashkiaPuke, sheshi “GjergjKastrioti (Skenderbeu)”, e-mail; bashkiapuke@yahoo.com, faqezyrtare www.bashkiapuké&.gov.al



sektoret .

3. Ky vendim hyn ng& fuqi sipas nenit S5,pika 6 , e ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen

Vendore”.

4. U shpall me date __/

Hartues

Lavdie, Terbuni

P

t

KRYETARI

Rrok Dodaj

Adresa: BashkiaPuké, sheshi “GjergjKastrioti (Skenderbeu)”, e-mail; bashkiapuke@yahoo.com, faqezyrtare www.bashkiapuké.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIA PUKE
SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE DHE SHERBIMIT SOCIAL

Nr. Prot. Puké,mé __ / /2025

RELACION
PER
MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL 2025-2028
DREJTUAR : KESHILLIT BASHKIAK PUKE

Mbéshtetur né ligjin 139/2015” Pér Vetgeverisjen Vendore” Neni 24 i ndryshuar, Ligjin nr.
121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” , Ligji nr .9970 daté
24.07.2008 * Pér baraziné gjinore né shoqéri”, Ligjin 10221, daté& 04.02.2010 “ Pér mbrojtjen nga
diskriminimi  , Ligjin nr. 47/2018” Pér masat ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, Ligjin 18/
2017 * Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijéve”, Ligji 22/2018 “ Pér strehimin social”, Ligjin
15/2019  Pér nxitjen e punésimit”, Ligjin 57/2019 * Pér asistencén sociale n¢ RSH, Ligjin nr.
68/2017 * Pér financat e vetqeverisjes vendore”, Ligjin nr.9936/2008 “ Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé “ , i ndryshuar, i cili rregullon sistemin buxhetor né
Republikén e Shqipérisé, strukturén, parimet dhe bazat e procesit buxhetor, marrédhéniet
financiare ndérqeveritare dhe pérgjegjésité pér zbatimin e legjislacionit buxhetor né térési si dhe
Vendimi nr.152 date 130.03.2024,te Keshillit te Ministrave “Per Miratimin e Strategjise
Kombetare te Mbrojtjes Sociale 2024-2030 dhe planit te veprimit te saj.

Né kuadér t& detyrimit ligjor qé rrjedh nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror
né Republikén e Shqipérisé” né t& cilin Bashkité ngarkohen me detyrén e , bazuar né nevojat e
identifikuara pér shérbime t& kujdesit shogéror né territorin e tyre dhe né vijim t& pérfundimit
té planit t& vjetér social.

Bashkia Puké ka hartuar planin e ri social 2025-2028. Ky Plan Social Vendor &shté hartuar me
mbéshtetjen financiare t& Bashkimit Evropian. Pérmbajtja e saj &shté pérgjegjési vetém e autoréve
t& tij dhe nuk pasqyron domosdoshmérisht piképamjet e Bashkimit Evropian.Ky Plan Social
Vendor publikohet népérmjet Asistencés Teknike “Mbéshtetjes s& Bashkimit Evropian pér
Pérfshirjen Sociale né Shqipéri” (EU4SI), t& dhéné nga Bashkimi Evropian pér Bashkiné e Puké,
zbatuar nga GOPA Worldwide Consultants.

Gjithashtu Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” né nenin 24 ka pércaktuar funksionet e
Bashkisé né fushén e shérbimeve sociale dhe specifikisht:
Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér shtresat né nevojé, personat
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me aftési t& kufizuara, fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté e dhunuara, viktima té trafikut,
néna apo prindér me shumé fémijé, t& moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.
Dokumenti né vijim éshté i organizuar né dy pjesé:

Pjesa e paré pérmban Raportin e Vlerésimit t& Nevojave, i cili jep t& dhéna t& detajuara mbi
situatén egzistuese né kéndvéshtrimin e (i) organizimit, strukturave dhe kapaciteteve té stafit lokal
t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror, (ii) individéve dhe grupeve né nevojé né territorin e Bashkisé
Puké, (iii) shérbimeve egzistuese né territor. Kjo pjesé pérmban rekomandime specifike pér
ndryshimin e situatés s& ofrimit t& shérbimeve t€ kujdesit shogéror né Bashkiné Puké& mbi bazén
edhe t& konsultimeve t& kryera me aktorét publik e jo publik né fushén e shérbimeve t& kujdesit
shogéror.

Pjesa e Dyté pérmban Planin Social t€ Bashkisé Puké, i hartuar mbi bazén e nevojave pér shérbime
t& identifikuara té individéve dhe grupeve né nevojé né territorin e Bashkisé, kuadrin ligjor,
strategjité dhe standartet kombétare specifike, si dhe politikat lokale t& zhvillimit.

Metodologjia ku ne jemi mbéshtetur &shte pjese e metodologjis¢ s& ndjekur nga sherbimi social
kombétar pér politika lokale dhe synon qé nepermjet:

a) Té dhéna demografike bazg;

b) Profili dhe karakteristikat e pérdoruesve t& shérbimit;

¢) Shérbimet egzistuese né territorin e Bashkis¢€ ose qé pérfshin dhe Bashking;

d) Shpérndarja e shérbimeve né territor;

e) Financimi i shérbimeve aktuale;

f) Té dhéna mbi strukturat e ngritura né Bashki dhe njési administrative né pérputhje me ligjin;

g) Té dhéna krahasuese mbi buxhetin e Bashkisé pér shérbimet e kujdesit shoqéror dhe
shpérndarjen e tij, te kemi nje vleresim real te nevojave ne fushen e sherbimeve te kujdesit shogeror
ne Bashkine Puke, duke u mbeshtetur edhe ne ofrues public dhe jo publike ekzistues te kujdesit
shogeror ne Bashkine Puke, organizatave jo geveritare ge operojne ne territorin e Bashkise,
perfagesue nga sistemi arsimor, shendetesor etj.

Né rast kur mungojné shérbimet e ngritura nga institucionet publike, kéto shérbime duhet t&
kontraktohen nga organizatat jo-fitimprurése apo ofrues t& tjeré t& shérbimeve. Kjo do t&
zvogélonte kostot e ngritjes dhe kohén dhe do t& lejonte fleksibilitet mé t& madh né ofrimin e
shérbimit duke u mbeshtetur ne nevojat specifike te individeve dhe familjeve ne nevoje.

N& kété studim jane specifikuar eshe financimet sherbimevete kujdesit shogeror, nga se perbehen
ato, roli i Bashkise ne ngritjen dhe funksionimin e sherbimeve te kujdesit shogeror, struktura
pergjegjese, gjendja ekzistuese e strukturave te njesive vendore, sherbimeve te kujdesit shogeror
dhe grupeve ne nevoje.

Né keté aspekt eshte beré nje veshtrim i pergjithshem shogeror dhe social me te dhena te
specifikuara ne nr. E popullsise, shtrirjen dhe perberjen e njesive administrative (shperndarje e
popullsise), te dhena per persona me aftesi ndryshe, familje te pastreha.

Te gjitha keto kané si objektiv;

Fuqizimin e strukturave dhe kapaciteteve t& shérbimeve sociale t& Bashkisé, zhvillimin dhe gasjen
ndérsektoriale né menaxhimin e rasteve sociale, ngritjen dhe funksionimin i rrjetit lokal té
koordinuar t& shérbimeve t& kujdesit shogéror, mbrojtjen dhe riintegrimin e familjeve né nevojé



Si perfundim veté pérfituesit e shérbimeve t& kujdesit shogéror do t& kené z& né vlerésimin e tyre,
pasi plani pérmban aktivitete q¢ Bashkia t& ngrejé mekanizma pér té marré mendimin e tyre né
vendimarrje t€ réndésishme, si¢ €shté edhe zbatimi dhe rishikimi i kétij Plani.

Duke shpresuar pér miratimin e kétij materiali nga ana juaj.

Pergjegjese Ndihmes Ekonomike

Lavdie TERBUNI




